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Resumé:

Práce se zaměřuje na vyuţití moţností teambuildingu, jakoţto

specifických metod vhodných k vybudování schopného týmu ve školském

zařízení. Po všeobecném úvodu, objasňujícím principy týmu a týmové

spolupráce, se práce věnuje v teoretické části specifikům teambuildingu a

moţnostem jeho financování.

Aplikační část se snaţí zmapovat pov ědomí o moţnostech týmového

vzdělávání u pedagogických pracovníků pro vybudování kvalitních týmů.

Výsledkem analýzy zaloţené na dotazníkovém šetření, je zji štění, zda je o

týmové vzdělávání zájem, o čem se pedagogové domnívají, ţe brání

v realizaci teambuildingových kurzů, jak vůbec pojem teambuilding chápou

a jaké dovednosti v oblasti týmové spolupráce by si chtěli osvojit.

Summary:

The thesis is focused on the topic of teambuilding and its using as a

specific method to create efficient teams at schools. First part contains an

introduction to the principles of team cooperation, specifics of

teambuilding activities and possibilities of its financing.

Second part examines extent of knowledge of creating effective teams

among teachers and headmasters. The analysis is based on questionnaire

research, which investigates concern about teambuilding in education and

its barriers, attitudes towards teambuildi ng and what kind of skills would

teachers like to get .
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I ÚVOD

Změna a stále rychlejší rozvoj - to je jedno z hlavních témat dnešní

doby. Chce-li organizace "přeţít", musí být její adaptace rychlejší, neţ

změna okolí . Dynamika změny okolí - podnikatelského prostředí je dána

adaptací a rozvojem relevantních podnikatelských subjektů. Globální

informační společnost se transformuje do své znalostní podoby. Kritériem

úspěchu se stává kvalita tvorby, sdílení a rozvoje znalostí na všech

organizačních úrovních ( jednotlivec - pracovní skupina – organizace).

Firmy si stále více uvědomují své nejdůleţitější aktivum a jeho nutn ý

rozvoj - pracovníka. Významnou úlohu hraje dlouhodobá orientace na

zákazníka. Organizační struktury se zplošťují a transformují do své

procesní podoby. Funkčním prvkem firmy se stává tým a jeho synergie.

Novým modelem firmy je učící se organizace . (Prokopenko, Kubr, a kol.,

1996)

Změny ve společnosti ţádají proměnu školy, ú spěšná proměna školy je

do značné míry podmíněna proměnou managementu.

Slavíková (2003) tvrdí, ţe předpokladem dnešní společnosti je, ţe to,

čemu se jedinci naučí do jednadvaceti let, bude do pěti aţ deseti let

překonáno a bude muset být nahrazeno či doplněno novým učením, novými

znalostmi, novou kvalifikací. To, čemu se ţáci a studenti naučí ve škole, se

stává odrazovým můstkem, základem, na němţ si budují svou další ţivotní

dráhu. Nejstabilnějším prvkem a centrem společnosti se musí stát školy,

poněvadţ kvalita vzdělávání dnes vytváří podmínky pro úspěšné zapojení

se do ţivota a ti , kdo nezískali vzdě lání, ať na začátku své profesní dráhy

či v jejím průběhu, se velmi pravděpodobně dostanou do sociální exkluze.

Kaţdý dynamický rozvoj vědy má však kromě pozitiv i negativní

důsledky, zejména v případě, kdyţ ruku v ruce s rozvojem vědy nedochází

k rozvoji a vytváření mravních, etických a lidských hodnot. Pokud se chce

dosáhnout proměny společnosti, je nutno docíli t především proměny školy.

Její úloha dnes, více neţ v minulosti, přesahuje vzdělanostní rámec a
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zasahuje oblast etickou a lidskou. Pokud chce být škola úspěšná, musí

vytvářet a budovat svou vlastní identitu a osobitost, hledat nové myšlenky,

snaţit se je realizovat a formulovat ve vizích a strategických cílech, musí

anticipovat změny v oblasti společenské, ekonomické a legislativní, vním at

souvislosti technologické, poli tické a kulturní.

Tyto úkoly nelze zvládnout bez týmové spolupráce, delegování

pravomocí, komunikace a schopnosti rozhodovat, bez profesionálního

vedení lidí , poněvadţ řízení dnes neznamená dominanci, ale umění

přesvědčit zaměstnance, aby společně pracovali na dosaţení strategického

cíle. V průmyslové společnosti bylo nutno, aby na změny reagovaly

profesionálně především ziskové organizace, které se chtěly prosadit a být

úspěšnými. Dnes platí stejné zákonitosti také pro organizace neziskové,

tedy i školy, které v tomto prostředí změn, charakteriz ované vlivy

informační společnosti, vědy, techniky a internacionalizací, existují a musí

na ně být připraveny, musí na ně nejen reagovat, ale dokonce je předvídat

(Slavíková, L., 2003).
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II Teoretická část

1 Proměna současné školy

Významným znakem reforem vzdělávacích systémů je, ţe těţiště změn

je směřováno na školy samotné. Díky školním vzdělávacím programům,

vlastnímu hodnocení školy, konkurenci mezi školami sílí tendence

zohledňovat specifika a rozdíly mezi jednotlivými školami, je kladen dů raz

na stanovování poţadavků, potřeb a hodnot ve vztahu k moţnostem školy,

jsou podporovány interakční vazby a týmová spolupráce. S tím souvisí jak

změny ve struktuře vzdělávac ích systémů – řízení, správě, financování, tak

především v jednotlivých prvcích – v pojetí školního vzdělávání, v přístupu

k ţákům, v nárocích na metody a formy výuky; díky informačním

technologiím je kladen důraz na nové formy a způsoby komunikace

umoţňující novou kulturu učení. Mění se jak vztah mezi ţákem a učitelem,

tak mezi učitelem a vedením školy. Řízení školy jako učící se organizace

vyţaduje kompetence leadera, které se promítají především v

profesionálním řízení změn a vedení týmů, vyţaduje profesionála, který

motivuje pracovníky být kompetentními mistry ve svých odbornostech a

specializacích, sdílet tyto zkušenosti, vnímat pro blémy v souvislostech a v

proměnách poţadavků doby. Náročnost vnějšího prostředí, které dnešní

školu obklopuje, vyţaduje, aby ředitel byl současně i manaţerem a

vykonavatelem, coţ je propojenost nejednoduchá, ale jak školská praxe

ukazuje, u řady ředitelů škol na vysoké profesní úrovni zvládnutelná

(Slavíková, L. 2003)
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2 Škola jako učící se organizace

Při postupné přeměně českých škol po roce 1989 v r elativně autonomní

organizace je současně zvaţována optimální podoba jejich řízení. Jedním z

diskutovaných konceptů majících své místo v současné společnosti vědění

je pojetí školy jako učící se organizace, neboť schopnost učit se rychleji

neţ konkurence můţe být předpokladem k úspěchu všech organizací , tedy i

škol. Základním rysem učící se organizace z hlediska řízení je

delegování pravomocí a spoluúčast členů organizace na rozhodování,

zdokonalování a učení se – toto jiţ není pouze záleţitostí vrcholového

managementu, ale všech čl enů organizace – učitelů a ve svém důsledku i

ţáků. Motto: vést, nikoli pouze řídit a vykonávat dané úkoly platí nejen pro

ředitele školy ve vztahu k učitelům, ale i pro učitele ve vztahu k ţákům.

Řízení školy jako učící se organizace proto představuje pro vedení školy

vyšší nároky z hlediska uplatňovaných stylů řízení a jeho kompetencí.

Nejedná se o kompetence v oblasti právní či ekonomické, ty jsou dány ze

zákona, ale o oblast vůdcovství – motivování, personální řízení, sdílení

vizí, strategického plánování apod. (Slavíková, 2003) .

Učící se organizace podporuje učení svých členů a sama se průběţně

transformuje. Takový přístup je nutný mimo jiné i proto, ţe v řadě

organizací a odvětví (také ve školách a školství) neexistuje jediná, předem

do detailu stanovi telná cesta k úspěchu, po níţ by bylo moţné se vydat a

dlouhodobě na ní setrvávat. (Slavíková, 2003)

Pro úspěšné řízení učící se organizace musí být ředitel leaderem a

zvládat profesionální řízení změny a vedení týmů. Kompetence leadera jsou

vyţadovány jak od ředitele školy, tak i od učitelů, aby se mohli ţáci a

studenti – absolventi úspěšně uplatnit na trhu práce. Ten od nich bude

vyţadovat rovněţ kompetence leaderů – ochotu učit se, práci v týmu,

rychlou reakci na změnu, adaptabilitu, schopnost brát na se be zodpovědnost

za svá rozhodnutí .

Škola se začne měnit v učící se organizaci, jestl iţe všichni budou nejen

tuto změnu akceptovat, ale přijmou ji za svou a budou se tak moci připravit


[…]


Tyto postupy lze kombinovat např. podle druhu činnosti.

Při setkáních uţšího pracovního týmu s koord inátorem je nutné vţdy

přesně pojmenovat vzniklé problémy, odstranit tak případná nedorozumění

a vyhnout se informačnímu šumu.

Je nasnadě, ţe organizace pracovních týmů můţe být různá, záleţí na

velikosti pedagogického sboru i na počtu schopných učitelů o chotných

pracovat nad rámec svých povinností . Cenná jsou výjezdová zasedání

celého pedagogického sboru. Učitelé mají moţnost soustředit se plně na

dané téma a všichni mají příleţitost se k problematice vyjádřit. Podmínkou

je ovšem dobrá příprava toho, kdo setkání organizuje a vede. Musí být

připraven takový materiál , nad kterým je diskuze moţná a smysluplná.
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6 Legislativa týkající se financování

teambuildingových programů ve školství

Financování teambuildingu je zakotveno v této legislativě:

6.1 Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním,

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon)

Tento zákon je alfou a omegou ve školství a moţnosti financování

teambuildingu se týká jeho dvanáctá část . Školská právnická osoba § 134 –

138 - jejíţ obsah je obdobný s obsahem zákona 250/2000 Sb., o

rozpočtových pravidlech územních rozpočtů a čtrnáctá část: Financování

škol a školských zařízení ze státního rozpočtu § 160 – 163.

„§160

(1) Ze státního rozpočtu se za podmínek stanovených tímto

zákonem poskytují finanční prostředky vyčleněné na činnost

a) na příděly do fondu kulturních a sociálních potřeb ….a

rovněž výdaje na další vzdělávání pedagogických

pracovníků, na činnosti, které přímo souvisejí s rozv ojem

škol a kvali tou vzdělávání…“

6.2 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce

V části sedmé umoţňuje financování teambuildingových programů jako

výdajů za pracovní cestu .

„§151 Zaměstnavatel je povinen poskytovat zaměstnanci, není -li v

tomto zákoně dále stanoveno j inak, náhradu výdajů, které mu vzniknou v

souvislosti s výkonem práce, v rozsahu a za podmínek stanovených v této

části.“
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6.3 Vyhláška Ministerstva financí o fondu kulturních a

sociálních potřeb 114/ 2002 Sb. a Vyhláška 365/2010 Sb.

která ji upravuje.

Tyto vyhlášky umoţňují financování teambuildingových programů jako

rekreaci či jako vzdělávací kurz ( ten nově od l . ledna 2011)

114/2002Sb.:„§2 U příspěvkových organizací jsou příjmem fondu také

příjmy z pronájmu rekreačních a sportovních zařízení, na jejichž provoz

příspěvková organizace přispívá z fondu.“

365/2010Sb.:„§9

c) náklady na vzdě lávací kurzy.“.

6.4 ZÁKON 250/2000 Sb.,

o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů.

Tento zákon (konkrétně ve Čtvrté části v paragrafu 28 – 33, stanovuje,

jak čerpat finance na teambuildingové programy z vlastních zdrojů

školského zařízení.

§29:

„(1): Příspěvková organizace vytváří své peněžní fondy

a) rezervní fond

d) fond kulturních a sociálních potřeb“

§30:

„(2) Rezervní fond, s výjimkou prostředků převedených podle §28 odst .

3, používá příspěvková organizace

a) k dalšímu rozvoji své činnosti“

6.5 Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících

V Hlavě IV (viz. pří loha) stanoví povinnost dalšího vzdělávání

pedagogických pracovníků, jímţ při splnění potřebné akreditace

teambuildingový program můţe být.
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§24:

„(1) Pedagogičtí pracovníci mají po dobu výkonu své pedagogické

činnosti povinnost dalšího vzdělávání, kterým si obnovují, upevňují a

doplňují kvali fikaci.“

Záleţí na řediteli školských zařízení, jakou moţnost zvolí. Je

samozřejmě moţná kombinace více moţností. Nezanedbatelnou s kutečností

je, ţe se zaměstnanci účastnící se teambuildingových programů sami mohou

finanční částí podílet , popřípadě plně si financovat hrazení těchto

teambuildingových programů.

V praktické části je uveden graf, která z alternativ financování byla

dotazovanými vyuţita.
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III Praktická část

7 Zaměření výzkumu a výzkumný problém

Předmětem výzkumného šetření je problematika aplikace

teambuildingových kurzů ve školství. Výzkum by měl nalézt odpovědi na

otázky - zda je o týmové vzdělávání zájem, o čem se pedagogové

domnívají, ţe brání v realizaci teambuildingových kurzů, jak vůbec pojem

teambuilding chápou a jaké dovednosti v oblasti týmové spolupráce by si

chtěli osvojit.

7.1 Charakteristika výzkumných metod

Pro zkoumání týmových aktivit je moţné vyuţít kvalitativních i

kvantitativních metod. Pro posuzování komplexních situací, kde je potřeba

zachytit všechny související proměnné (například hledání odpovědi na

otázku - jaké jsou přínosy teambuildingu v praxi?), je vhodnější vyuţití

kvalitativních metod. Deskriptivní charakter tohoto výzkumu však dovoluje

pouţití kvanti tativních metod.

Podkladem pro dotazník pouţitý v tomto výzkumu byl dotazník pouţitý

pro zkoumání problematiky teambuildingových kurzů v ošetřovatelství,

který vychází z kvalitativních šetření v této oblasti (Píţová, 2010).

K tomuto dotazníku byl vytvořen dotazník doplňující, který je určen pouze

pro ty respondenty, kteří se jiţ teambuildingového kurzu zúčastnili. (viz.
