UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Název práce: Teambuilding ve školství
Jazyk práce: čeština

Student: Jarmila Dvořáková
Fakulta: Pedagogická fakulta
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Školský management

Vedoucí / školitel: Mgr. Zeman Pavel
Oponent(i): Mgr. Lhotková Irena

Předseda komise: PhDr. Václav Trojan Ph.D.
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Datum obhajoby: 30.05.2011
Průběh obhajoby: Studentka připravila prezentaci, která obsahovala východiska, cíl práce a

formulaci závěrů. Měla připraveny odpovědi na předem dané otázky
vedoucího práce a oponeneta.
Předložená práce vykazovala závažné nedostatky, které vyžadovaly
přepracování práce. Komise při svém hodnocení přihlížela k stanoviskům
vyjádřeným v obou posudcích.
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